
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  909  DEL 28/09/2020 

 

OGGETTO:  Interventi di dragaggio dell’imbocco dello scarico di fondo della diga di Occhito sul 

fiume Fortore. A/GC n. 172” - Decreto n. 11827 del 20.05.2016 Ministero delle 

Politiche Agricole Alimentari e Forestali – Direzione Generale dello Sviluppo 

Rurale DISR1. CUP: J31H11000270001 - Lotto unico CIG: 677014760A. 

Contratto rep.n. 13653 del 15.09.2017. Atto di sottomissione rep. n. 13848 del 

13.11.2019. Approvazione certificato di  regolare esecuzione nei rapporti tra il 

Consorzio e l’A.T.I. e pagamento saldo lavori. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

 con nota prot. 7907 del 23.04.2015, acquisita il 28.04.2015 al protocollo n. 703 della Gestione 

Commissariale ex- Agensud, il Consorzio ha trasmesso il progetto esecutivo, corredato da tutta la 

necessaria documentazione, per la formale approvazione ed il relativo finanziamento dei lavori 

di che trattasi; 

 con successiva nota prot. 18023 del 05.07.2016, a seguito di intervenuta positiva istruttoria, il 

Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali – Direzione Generale dello Sviluppo 

Rurale DISR1, ha trasmesso il Decreto n. 11827 del 20.05.2016 con il quale è stato approvato e 

finanziato il citato progetto ed è stata assentita in concessione al Consorzio la realizzazione dei 

relativi interventi, per l'importo, a corpo ed a misura, a base d'asta di € 954.427,88, di cui                    

€ 16.586,15 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad I.V.A.; 

 con delibera del Consiglio d'Amministrazione n. 336 del 28.07.2016, è stata indetta apposita 

procedura aperta ai sensi dell'art. 59, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, adottando il criterio di 

aggiudicazione previsto all'art. 95, comma 2 – offerta economicamente più vantaggiosa – del 

medesimo D.Lgs., per l'affidamento dei lavori in questione (categoria OG7) approvando nel 

contempo, gli schemi di bando e di disciplinare a tal uopo predisposti; 

 con propria determina n. 49 del 30.03.2017, ratificata dal Consiglio d'Amministrazione con 

delibera n. 590 del 30.05.2017, sono stati aggiudicati i lavori all’A.T.I. SORRENTO SUB 

SERVICE S.r.l. di Sorrento (NA) (mandataria) e BONIFACIO S.r.l. di Roma (mandante) per 

l'importo complessivo, al netto del ribasso offerto del 17,15%, di € 793.588,03, di cui € 

16.586,15 per oneri di sicurezza, oltre ad I.V.A. 

Visti:  

 il contratto rep. n. 13653 del 15.09.2017, stipulato con la predetta A.T.I.; 

 l’Atto di Sottomissione rep. n. 13848 del 13.11.2019, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente con delibera n. 1237 del 30.07.2019; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione del 09.09.2020 dal quale risulta che l’importo finale dei 

lavori ammonta ad € 869.580,60, oltre ad I.V.A.; 



Visti gli atti contabili dai quali risulta che, deducendo dal cennato importo di € 869.580,60, 

l’importo di € 794.166,71, relativo ai certificati di pagamento emessi in corso d’opera, resta un 

credito dell’A.T.I. di € 75.413,89 oltre ad I.V.A., salvo eventuali ritenute per somme anticipate dal 

Consorzio; 

Rilevato che la predetta A.T.I. ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto, firmando la 

contabilità finale senza riserve e che la stessa è in regola con gli adempimenti nei confronti degli 

Istituti assicurativi e previdenziali; 

Accertato che alla spesa si farà fronte con i fondi messi a disposizione dal Ministero delle Politiche 

Agricole Alimentari e Forestali – Direzione Generale dello Sviluppo Rurale DISR1 con il 

provvedimento di finanziamento e che la stessa trova copertura finanziaria alla Missione 05, 

Programma 01, Macroaggregato 205, Cap. 140 del competente esercizio finanziario; 

Ritenuto altresì, di dover adottare il presente provvedimento in via d'urgenza per rispettare i termini 

imposti dal predetto Ministero con il provvedimento di concessione; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di ratificare l’operato del Direttore dei lavori in merito al collaudo degli interventi eseguiti, 

approvando le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti tra il Consorzio e 

l'A.T.I. emesso il 09.09.2020 per l'importo complessivo di € 869.580,60, oltre ad I.V.A.; 

- di disporre il pagamento nei confronti dell’A.T.I. SORRENTO SUB SERVICE S.r.l. di Sorrento 

(NA) (mandataria) e BONIFACIO S.r.l. di Roma (mandante), della somma di € 92.004,94 

compreso di I.V.A., a titolo di saldo lavori, dietro presentazione di apposita polizza fideiussoria 

bancaria o assicurativa ai sensi dell'art. 103, comma 6, del D.Lgs. 50/2016; 

- di imputare la predetta spesa alla Missione 05, Programma 01, Macroaggregato 205, Cap. 140 

del competente esercizio finanziario. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, 

sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 29/09/2020.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


